
GAZZETTA UFFICIALE
DELLA  REPUBBLICA  ITALIANA

S E R I E   G E N E R A L E

PARTE  PRIMA
SI PUBBLICA TUTTI I 

GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00198 ROMA - CENTRALINO 06-85081

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b 
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

La Gazzetta Ufficiale, Parte Prima, oltre alla Serie Generale, pubblica cinque Serie speciali, ciascuna contraddistinta
da autonoma numerazione:
1ª Serie speciale: Corte costituzionale (pubblicata il mercoledì)
2ª Serie speciale: Unione europea (pubblicata il lunedì e il giovedì)
3ª Serie speciale: Regioni (pubblicata il sabato)
4ª Serie speciale: Concorsi ed esami (pubblicata il martedì e il venerdì)
5ª Serie speciale: Contratti pubblici (pubblicata il lunedì, il mercoledì e il venerdì)

La Gazzetta Ufficiale, Parte Seconda, “Foglio delle inserzioni”, è pubblicata il martedì, il giovedì e il sabato

Roma - Mercoledì, 16 novembre 2016

Anno 157° - Numero 268

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA, 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - VIA SALARIA, 691 - 00138 ROMA - CENTRALINO 06-85081 - LIBRERIA DELLO STATO  
PIAZZA G. VERDI, 1 - 00198 ROMA

Spediz. abb. post. - art. 1, comma 1
Legge 27-02-2004, n. 46 - Filiale di Roma

AVVISO ALLE AMMINISTRAZIONI

Al / ne di ottimizzare la procedura di pubblicazione degli atti in Gazzetta Ufficiale, le Amministrazioni

sono pregate di inviare, contemporaneamente e parallelamente alla trasmissione su carta, come da norma, 

anche copia telematica dei medesimi (in formato word) al seguente indirizzo di posta elettronica certi/ cata: 

gazzettaufficiale@giustiziacert.it, curando che, nella nota cartacea di trasmissione, siano chiaramente riportati gli 

estremi dell’invio telematico (mittente, oggetto e data).

Nel caso non si disponga ancora di PEC, e / no all’adozione della stessa, sarà possibile trasmettere gli atti a: 

gazzettaufficiale@giustizia.it

S O M M A R I O

 ATTI DEGLI ORGANI COSTITUZIONALI 

 Senato della Repubblica 

 DELIBERA 10 novembre 2016.

  Istituzione di una Commissione parlamen-
tare di inchiesta sulla ricostruzione della città 
dell’Aquila e degli altri comuni interessati dal 
sisma del 6 aprile 2009. (16A08153) . . . . . . . . . .  Pag. 1

 DECRETI PRESIDENZIALI 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI 26 settembre 2016.

  Individuazione degli interventi e degli organi-
smi cui destinare il fondo per sostenere interventi 
straordinari per la difesa e la sicurezza nazionale in 
relazione alla minaccia terroristica. (16A08041) .  Pag. 3

 DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI 12 ottobre 2016.

  Individuazione dei soggetti destinatari delle dispo-
sizioni recate dall’articolo 14, comma 1, del decreto-
legge 14 marzo 2005, n. 35, convertito, con modi  ca-
zioni, dalla legge 14 maggio 2005, n. 80. (16A08042)  Pag. 6

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 

 Ministero dell’istruzione,
dell’università e della ricerca 

 DECRETO 4 agosto 2016.

  Modi  che al decreto 21 dicembre 2007, 
n. 2057/Ric, di ammissione di progetti autonomi 
al  nanziamento del Fondo per le agevolazio-
ni alla ricerca, per un impegno di spesa pari a 
euro 39.225.837,42, per il progetto Pr. 876 della 
Selex Sistemi Integrati SpA, in Roma. (Decreto
n. 1618). (16A08064) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 13



—  II  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 26816-11-2016

 Ministero della difesa 

 DECRETO 16 settembre 2016.

  Individuazione di n. 18 alloggi ubicati a Ta-
ranto e di n. 14 alloggi ubicati a Viterbo da 
alienare. (16A08055) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 14 

 Ministero della giustizia 

 DECRETO 20 ottobre 2016.

  Individuazione dei criteri e le priorità del-
le procedure di assunzione di un contingente 
massimo di 1000 unità di personale ammini-
strativo non dirigenziale da inquadrare nei ruo-
li dell’Amministrazione giudiziaria, mediante 
scorrimento di altre graduatorie in corso di va-
lidità o per concorso pubblico ai sensi dell’ar-
ticolo 1, comma 2-bis e 2-ter, del decreto-legge 
30 giugno 2016, n. 117, convertito, con modi  -
cazioni, dalla legge 12 agosto 2016, n. 161, non-
ché recante la de  nizione dei criteri per lo svol-
gimento delle ulteriori procedure assunzionali 
previste dall’articolo 1, comma 2-quater, del me-
desimo decreto-legge. (16A08092) . . . . . . . . . . . .  Pag. 15

 Ministero della salute 

 DECRETO 7 ottobre 2016.

  Ri-registrazione del prodotto  tosanitario CYD-
X-X-TRA, a base di Cydia Pomonella Granulovi-
rus (CpGV), sulla base del dossier di Allegato III, 
alla luce dei principi uniformi per la valutazione 
e autorizzazione dei prodotti  tosanitari, ai sensi 
del regolamento (CE) n. 546/2011. (16A08032) . .  Pag. 18 

 DECRETO 19 ottobre 2016.

  Ri-registrazione di prodotti  tosanitari, a base 
di imidacloprid, sulla base del dossier CHA5780 
di Allegato III, alla luce dei principi uniformi 
per la valutazione e l’autorizzazione dei pro-
dotti  tosanitari, ai sensi del regolamento (CE) 
n. 546/2011. (16A08034) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 23

 Ministero delle politiche agricole
alimentari e forestali 

 DECRETO 29 settembre 2016.

  Individuazione delle risorse e dei criteri per 
l’erogazione degli aiuti ai proprietari di unità di 
pesca che effettuano l’arresto de  nitivo delle at-
tività di pesca di cui all’art. 34 del regolamento 
(UE) n. 508/2014 relativo al Fondo europeo per 
gli affari marittimi e la pesca. (16A08062) . . . . .  Pag. 26

 Ministero
dello sviluppo economico 

 DECRETO 26 settembre 2016.

  Integrazione delle risorse  nanziarie destinate 
all’attuazione degli interventi per la riconversio-
ne e riquali  cazione produttiva di aree interes-
sate da situazioni di crisi industriali, di cui alla 
legge 15 maggio 1989, n. 181. (16A08063) . . . . .  Pag. 38

 DECRETO 13 ottobre 2016.

  Liquidazione coatta amministrativa della 
«Adam di lavoro società cooperativa», in Latina e 
nomina del commissario liquidatore. (16A08035)  Pag. 40 

 DECRETO 13 ottobre 2016.

  Liquidazione coatta amministrativa della «Ana-
gnina ‘97 società cooperativa edilizia a r.l.», in Roma 
e nomina del commissario liquidatore. (16A08036)  Pag. 41 

 DECRETO 13 ottobre 2016.

  Liquidazione coatta amministrativa della «In-
sieme a te società cooperativa sociale a r.l. in li-
quidazione», in Roma e nomina del commissario 
liquidatore. (16A08037) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 41

 DECRETO 13 ottobre 2016.

  Liquidazione coatta amministrativa della «SO.
TRAS. Società cooperativa in liquidazione», in Roma 
e nomina del commissario liquidatore. (16A08043) .  Pag. 42 

 DECRETO 13 ottobre 2016.

  Liquidazione coatta amministrativa della «Coo-
perativa sociale Il Mondo di Linus società coopera-
tiva Onlus», in Civitavecchia e nomina del commis-
sario liquidatore. (16A08044)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 43 

 DECRETO 13 ottobre 2016.

  Liquidazione coatta amministrativa della 
«Cooperativa Eldo 2000 S.r.l.», in Capena e no-
mina del commissario liquidatore. (16A08045) .  Pag. 43

 DECRETO 13 ottobre 2016.

  Liquidazione coatta amministrativa della «Iris 
Cooperativa Sociale», in Roma e nomina del 
commissario liquidatore. (16A08046)  . . . . . . . . .  Pag. 44



—  14  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 26816-11-2016

 Vista la nota ministeriale in data 9 marzo 2016, prot. 
n. 4553, con la quale sono stati incaricati gli istituti con-
venzionati di aggiornare le valutazioni riferimento alla 
richiesta di subentro della Finmeccanica SpA tutte le ope-
razioni precedentemente in capo alle società Augustland 
SpA, Alenia SpA, Selex ES SpA, OTO Melara SpA e 
Whitehead sistemi subacquei S.pA; 

 Vista la nota del 24 marzo 2016, pervenuta in data 
5 aprile 2016, prot. n. 6004, con la quale l’istituto con-
venzionato Mediocredito italiano SpA, ha trasmesso le 
proprie valutazioni in riferimento alla richiesta di suben-
tro della Finmeccanica SpA in tutte le operazioni prece-
dentemente in capo alle società Augustawestland SpA, 
Alenia Aermacchi SpA, Selex ES SpA, OTO Melara SpA 
e Whitehead sistemi subacquei SpA; 

 Vista la nota in data 16 maggio 2016, pervenuta in data 
17 maggio 2016, prot. n. 9466, con la quale l’impresa ha 
comunicato la variazione della denominazione sociale in 
Leonardo — Finmeccanica SpA, la possibilità di denomi-
nare l’impresa brevemente e alternativamente Leonardo 
SpA o Finmeccanica SpA, che la predetta denominazione 
sarà ef  cace  no al 31 dicembre 2016 e, a far data dal 
1° gennaio 2017, l’impresa assumerà la denominazione 
di Leonardo SpA; 

 Vista la mail del 12 luglio 2016, con la quale è stato 
incaricato l’esperto scienti  co prof. Francesco Archetti 
di aggiornare le valutazioni di competenza in riferimento 
alla richiesta di subentro della Finmeccanica SpA in tutte 
le operazioni precedentemente in capo alle società Augu-
stawestland SpA, Alenia Aermacchi SpA, Selex ES SpA, 
OTO Melara SpA e Whitehead sistemi subacquei SpA; 

 Vista la nota del 26 luglio 2016, pervenuta in data 
29 luglio 2016, prot. n. 15104, con la quale l’esperto 
scienti  co Prof. Francesco Archetti, ha trasmesso le pro-
prie valutazioni in riferimento alla richiesta di subentro 
della Finmeccanica SpA in tutte le operazioni preceden-
temente in capo alle società Augustawestland SpA, Ale-
nia Aermacchi SpA, Selex ES SpA, OTO Melara SpA e 
Whitehead sistemi subacquei SpA; 

 Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, «Nuove norme 
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi» e ss.mm.ii; 

 Vista la legge 14 gennaio 1994, n. 20, «Disposizioni in 
materia di giurisdizione e controllo della Corte dei conti» 
e ss.mm.ii.; 

 Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
«Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle amministrazioni pubbliche» e ss.mm.ii.; 

 Visto il decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, e 
ss.mm.ii.;

 Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190, «Disposizio-
ni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione»; 

 Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, «Ri-
ordino della disciplina riguardante gli obblighi di pub-
blicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni»; 

  Decreta:  

  Articolo unico  

  1. Al seguente progetto di ricerca, già ammesso al  -
nanziamento, sono apportate le seguenti variazioni:  

 Pr. 876 Selex sistemi integrati SpA — Roma (RM) 
 S.E.S.M. – Consorzio sistemi esperti per la manuten-

zione – Napoli (NA) «Tecnologie innovative per la ge-
stione della “security” aeroportuale basata su dati da sen-
sori e su conoscenze» 

 Rispetto a quanto decretato in data: 21 dicembre 2007. 
 Variazione della titolarità: da Selex ES SpA (già Selex si-

stemi integrati   SpA)   e S.E.S.M. – Consorzio sistemi esperti 
per la manutenzione a Leonardo – Finmeccanica SpA e 
S.E.S.M. – Consorzio sistemi esperti per la manutenzione. 

 Il presente decreto è trasmesso agli organi di controllo 
ed, all’esito positivo, pubblicato ai sensi di legge. 

 Roma, 4 agosto 2016 

 Il direttore generale: DI FELICE

  Registrato alla Corte dei conti il 18 ottobre 2016
Uf  cio di controllo sugli atti del MIUR, MIBAC, Min. salute e Min. 
lavoro, foglio n. 3872

  16A08064

    MINISTERO DELLA DIFESA

  DECRETO  16 settembre 2016 .

      Individuazione di n. 18 alloggi ubicati a Taranto e di n. 14 
alloggi ubicati a Viterbo da alienare.    

     IL DIRETTORE
DEI LAVORI E DEL DEMANIO 

 Visto il comma 3 dell’art. 306 del decreto legislativo del 
15 marzo 2010, n. 66, recante il Codice dell’ordinamento 
militare, che prevede l’alienazione, da parte del Ministero 
della difesa, della proprietà, dell’usufrutto o della nuda 
proprietà di alloggi non più ritenuti utili nel quadro delle 
esigenze dell’amministrazione, in numero non inferiore 
a tremila, compresi in interi stabili da alienare in blocco; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 
15 marzo 2010, n. 90, recante il testo unico delle dispo-
sizioni regolamentari in materia di ordinamento militare; 

 Visto il comma 635 dell’art. 1 della legge n. 208 del 
28 dicembre 2015 («Legge di stabilità 2016») secondo 
cui il Ministero della difesa assicura la realizzazione di 
introiti derivanti dalle dismissioni degli immobili in pro-
prio uso, inclusi quelli di carattere residenziale; 

 Considerato che sussiste la necessità di reintegrare gli 
alloggi espunti dal decreto direttoriale n. 14/2/5/2010 del 
22 novembre 2010 al  ne di raggiungere l’aliquota mi-
nima di 3000 alloggi da alienare prevista dall’art. 306, 
comma 3 del decreto legislativo del 15 marzo 2010, n. 66; 

 Vista la lettera n. M_D SSMD 0053044 in data 20 apri-
le 2015, con la quale lo Stato maggiore della difesa ha au-
torizzato l’inserimento di n. 18 alloggi ubicati a Taranto in 
Via Acton 93/A, il cui elenco è riportato in Allegato «A»; 



—  15  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 26816-11-2016

 Vista la lettera n. M_D SSMD REG2016 0059116 in data 
27 aprile 2016, con la quale lo Stato maggiore della difesa 
ha autorizzato l’inserimento n. 14 alloggi ubicati a Viterbo 
in Via del Pilastro 2, il cui elenco è riportato in Allegato «B»; 

 Ravvisata la necessità di formalizzare l’individuazione 
degli alloggi da trasferire al patrimonio disponibile dello 
Stato in vista della successiva alienazione, 

  Decreta:    

  Art. 1.

     Che gli alloggi riportati negli allegati «A» e «B» al pre-
sente decreto, del quale ne costituiscono parte integrante, 
sono inseriti nell’elenco degli alloggi da alienare di cui al 
decreto direttoriale n. 14/2/5/2010 del 22 novembre 2010.   

  Art. 2.

     Ai  ni del trasferimento al patrimonio disponibile del-
lo Stato dell’immobili di cui all’art. 1, il Ministero della 
difesa provvede, con successivo decreto interdirettoriale 
emanato di concerto con l’Agenzia del demanio, previa 
formalizzazione delle relative dichiarazioni in catasto. 

 Il presente decreto sarà sottoposto alla registrazione pres-
so gli organi di controllo ed il relativo allegato sarà pubbli-
cato nella   Gazzetta Uf  ciale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 16 settembre 2016 

 Il direttore: SCALA

  Registrato alla Corte dei conti il 17 ottobre 2016

Difesa, foglio n. 2008

  ALLEGATO  A 

     Elenco alloggi ubicati a Taranto in via Acton 93/A
da inserire nel decreto di alienazione 

 N.  CODICE
ALLOGGIO   PROVINCIA   COMUNE   INDIRIZZO 

 1  MTA0034   Taranto   Taranto   Via Acton 93/A 

 2  MTA0035   Taranto   Taranto   Via Acton 93/A 

 3  MTA0036   Taranto   Taranto   Via Acton 93/A 

 4  MTA0037   Taranto   Taranto   Via Acton 93/A 

 5  MTA0038   Taranto   Taranto   Via Acton 93/A 

 6  MTA0039   Taranto   Taranto   Via Acton 93/A 

 7  MTA0040   Taranto   Taranto   Via Acton 93/A 

 8  MTA0041   Taranto   Taranto   Via Acton 93/A 

 9  MTA0042  Taranto  Taranto  Via Acton 93/A 

 10  MTA0043  Taranto  Taranto  Via Acton 93/A 

 11  MTA0044  Taranto  Taranto  Via Acton 93/A 

 12  MTA0045  Taranto  Taranto  Via Acton 93/A 

 13  MTA0046  Taranto  Taranto  Via Acton 93/A 

 14  MTA0047  Taranto  Taranto  Via Acton 93/A 

 15  MTA0048  Taranto  Taranto  Via Acton 93/A 

 16  MTA0049  Taranto  Taranto  Via Acton 93/A 

 17  MTA0050  Taranto  Taranto  Via Acton 93/A 

 18  MTA0051   Taranto   Taranto   Via Acton 93/A 

  ALLEGATO  B 

     Elenco alloggi ubicati a Taranto in via Acton 93/A
da inserire nel decreto di alienazione 

 N.  CODICE
ALLOGGIO   PROVINCIA   COMUNE   INDIRIZZO 

 1  EVT5831   Viterbo   Viterbo   Via del Pilastro 2 

 2  EVT5832   Viterbo   Viterbo   Via del Pilastro 2 

 3  EVT5833   Viterbo   Viterbo   Via del Pilastro 2 

 4  EVT5834   Viterbo   Viterbo   Via del Pilastro 2 

 5  EVT5836   Viterbo   Viterbo   Via del Pilastro 2 

 6  EVT5837   Viterbo   Viterbo   Via del Pilastro 2 

 7  EVT5839   Viterbo   Viterbo   Via del Pilastro 2 

 8  EVT5840   Viterbo   Viterbo   Via del Pilastro 2 

 9  EVT5841  Viterbo  Viterbo  Via del Pilastro 2 

 10  EVT5842  Viterbo  Viterbo  Via del Pilastro 2 

 11  EVT5843  Viterbo  Viterbo  Via del Pilastro 2 

 12  EVT5844  Viterbo  Viterbo  Via del Pilastro 2 

 13  EVT5845  Viterbo  Viterbo  Via del Pilastro 2 

 14  EVT5846   Viterbo   Viterbo   Via del Pilastro 2 

       16A08055

    MINISTERO DELLA GIUSTIZIA

  DECRETO  20 ottobre 2016 .

      Individuazione dei criteri e le priorità delle procedure 
di assunzione di un contingente massimo di 1000 unità di 
personale amministrativo non dirigenziale da inquadrare 
nei ruoli dell’Amministrazione giudiziaria, mediante scorri-
mento di altre graduatorie in corso di validità o per concor-
so pubblico ai sensi dell’articolo 1, comma 2  -bis   e 2  -ter  , del 
decreto-legge 30 giugno 2016, n. 117, convertito, con modi  -
cazioni, dalla legge 12 agosto 2016, n. 161, nonché recante la 
de  nizione dei criteri per lo svolgimento delle ulteriori pro-
cedure assunzionali previste dall’articolo 1, comma 2  -qua-
ter  , del medesimo decreto-legge.    

     IL MINISTRO DELLA GIUSTIZIA 

DI CONCERTO CON

 IL MINISTRO PER LA SEMPLIFICAZIONE
E LA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 

 Visto il decreto-legge 30 giugno 2016, n. 117, converti-
to, con modi  cazioni, dalla legge 12 agosto 2016, n. 161, 
recante «Proroga di termini previsti da disposizioni legisla-
tive in materia di processo amministrativo telematico» e, in 
particolare, l’art. 1, commi 2  -bis  , 2  -ter  , 2  -quater   e 2  -septies  ; 

 Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, re-
cante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in parti-
colare, gli articoli 35 e 52, comma 1 -bis  ; 


